
30 市町村名 宇美町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 3,563,373 32.7 3,568,121 36.3 0.1 3,429,642 32.6 △ 3.9 3,327,160 31.3 △ 3.0 3,370,250 32.0 1.3

 地 方 譲 与 税 119,055 1.1 116,086 1.2 △ 2.5 108,567 1.0 △ 6.5 105,321 1.0 △ 3.0 102,463 1.0 △ 2.7

 地方消費税交付金 328,020 3.0 315,969 3.2 △ 3.7 336,270 3.2 6.4 335,692 3.2 △ 0.2 324,476 3.1 △ 3.3

歳  地 方 交 付 税 2,579,665 23.7 2,489,002 25.3 △ 3.5 2,536,427 24.1 1.9 2,699,421 25.4 6.4 2,863,137 27.2 6.1

 分担金・負担金 142,505 1.3 144,463 1.5 1.4 160,636 1.5 11.2 186,580 1.8 16.2 203,320 1.9 9.0

 使用料・手数料 254,011 2.3 266,108 2.7 4.8 288,296 2.7 8.3 301,436 2.8 4.6 295,954 2.8 △ 1.8

 国 庫 支 出 金 645,046 5.9 382,916 3.9 △ 40.6 1,323,967 12.6 245.8 1,213,645 11.4 △ 8.3 959,960 9.1 △ 20.9

 県  支  出  金 494,714 4.5 520,756 5.3 5.3 566,835 5.4 8.8 616,186 5.8 8.7 692,535 6.6 12.4

 財  産  収  入 134,795 1.2 376,252 3.8 179.1 44,946 0.4 △ 88.1 120,136 1.1 167.3 56,780 0.5 △ 52.7

 繰    入    金 790,066 7.3 605,649 6.2 △ 23.3 452,336 4.3 △ 25.3 148,266 1.4 △ 67.2 193,582 1.8 30.6

 繰    越    金 492,187 4.5 429,978 4.4 △ 12.6 332,386 3.2 △ 22.7 419,188 3.9 26.1 413,452 3.9 △ 1.4

 諸    収    入 140,364 1.3 97,752 1.0 △ 30.4 103,604 1.0 6.0 90,488 0.9 △ 12.7 218,442 2.1 141.4

入  地    方    債 1,042,064 9.6 371,551 3.8 △ 64.3 713,777 6.8 92.1 933,348 8.8 30.8 726,015 6.9 △ 22.2

　　 うち臨時財政対策債 363,264 3.3 340,251 3.5 △ 6.3 528,077 5.0 55.2 747,348 7.0 41.5 589,415 5.6 △ 21.1

 そ    の    他 156,076 1.4 151,696 1.5 △ 2.8 129,404 1.2 △ 14.7 120,948 1.1 △ 6.5 105,790 1.0 △ 12.5

 歳  入  合  計 10,881,941 100.0 9,836,299 100.0 △ 9.6 10,527,093 100.0 7.0 10,617,815 100.0 0.9 10,526,156 100.0 △ 0.9

    うち  うち一般財源等 7,990,739 73.4 8,034,712 81.7 0.6 7,999,521 76.0 △ 0.4 8,088,068 76.2 1.1 8,214,123 78.0 1.6

    うち　うち経常一財等 6,423,934 59.0 6,330,220 64.4 △ 1.5 6,223,537 59.1 △ 1.7 6,252,127 58.9 0.5 6,429,144 61.1 2.8

    人    件    費人    件    費 1,625,222 15.5 1,631,112 17.2 0.4 1,603,125 15.9 △ 1.7 1,543,246 15.1 △ 3.7 1,611,982 15.9 4.5

    扶    助    費扶    助    費 934,459 8.9 931,373 9.8 △ 0.3 1,004,525 9.9 7.9 1,499,157 14.7 49.2 1,583,276 15.6 5.6

    公    債    費公    債    費 1,334,776 12.8 1,270,547 13.4 △ 4.8 1,277,372 12.6 0.5 1,399,106 13.7 9.5 1,203,850 11.9 △ 14.0

歳  義務的経費計 3,894,457 37.3 3,833,032 40.3 △ 1.6 3,885,022 38.4 1.4 4,441,509 43.5 14.3 4,399,108 43.4 △ 1.0

    普通建設事業費普通建設事業費 1,619,030 15.5 713,220 7.5 △ 55.9 925,430 9.2 29.8 965,579 9.5 4.3 579,691 5.7 △ 40.0

      うち　うち単独事業費 537,433 5.1 598,989 6.3 11.5 711,489 7.0 18.8 740,404 7.3 4.1 453,528 4.5 △ 38.7

    災害復旧事業費災害復旧事業費 0 0.0 8,624 0.1    皆増 128,644 1.3 1391.7 158,620 1.6 23.3 11,396 0.1 △ 92.8

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,619,030 15.5 721,844 7.6 △ 55.4 1,054,074 10.4 46.0 1,124,199 11.0 6.7 591,087 5.8 △ 47.4

 物    件    費 1,813,177 17.3 1,916,534 20.2 5.7 1,992,419 19.7 4.0 1,907,871 18.7 △ 4.2 2,041,166 20.1 7.0

 維 持 補 修 費 36,053 0.3 38,407 0.4 6.5 44,327 0.4 15.4 53,248 0.5 20.1 47,896 0.5 △ 10.1

 補  助  費  等 1,339,755 12.8 1,137,002 12.0 △ 15.1 1,670,056 16.5 46.9 1,029,504 10.1 △ 38.4 1,065,131 10.5 3.5

    うち　うち一組負担金 504,757 4.8 488,766 5.1 △ 3.2 515,463 5.1 5.5 503,817 4.9 △ 2.3 527,322 5.2 4.7

出  繰    出    金 1,296,038 12.4 1,416,077 14.9 9.3 1,364,573 13.5 △ 3.6 1,432,855 14.0 5.0 1,509,585 14.9 5.4

 積    立    金 404,866 3.9 390,711 4.1 △ 3.5 57,826 0.6 △ 85.2 171,918 1.7 197.3 448,250 4.4 160.7

 投資･出資･貸付金 48,587 0.5 50,306 0.5 3.5 39,608 0.4 △ 21.3 43,259 0.4 9.2 28,398 0.3 △ 34.4

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 10,451,963 100.0 9,503,913 100.0 △ 9.1 10,107,905 100.0 6.4 10,204,363 100.0 1.0 10,130,621 100.0 △ 0.7

 形  式  収  支 429,978 332,386 419,188 413,452 395,535

 実  質  収  支 416,426 297,926 376,405 382,387 374,178

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 6,719,888 △ 1.1 6,762,660 0.6 6,871,543 1.6 6,896,910 0.4

 財 政 力 指 数 0.59 0.02 0.59 0.00 0.58 △ 0.01 0.56 △ 0.02

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 11.2 2.3 12.6 1.4 13.4 0.8 13.0 △ 0.4

 将来負担比率 95.2 2.2 92.3 △ 2.9 76.0 △ 16.3 54.6 △ 21.4

 経 常 収 支 比 率 96.2 0.5 95.4 △ 0.8 92.0 △ 3.4 94.5 2.5

 積立基金現在高 1,748,110 △ 10.9 1,353,600 △ 22.6 1,380,753 2.0 1,635,421 18.4

    財調基金現在高財政調整基金 236,938 4.6 247,319 4.4 257,621 4.2 267,746 3.9

    減債基金現在高減債基金 384,567 143.2 199,293 △ 48.2 211,948 6.3 371,101 75.1

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,126,605 △ 28.6 906,988 △ 19.5 911,184 0.5 996,574 9.4

 地方債現在高 10,846,046 △ 5.7 10,503,712 △ 3.2 10,241,568 △ 2.5 9,946,038 △ 2.9

　　 うち臨時財政対策債 3,276,855 7.7 3,675,399 12.2 4,270,967 16.2 4,687,253 9.7

 税徴収率(合計) 96.7 △ 0.9 97.5 0.8 97.5 0.0 97.7 0.2

 税徴収率(市町村民税) 95.6 △ 1.8 97.1 1.5 97.1 0.0 97.6 0.5

 税徴収率(固定資産税) 97.6 0.0 97.6 0.0 97.7 0.1 97.6 △ 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

30 宇美町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３   区　　　　分 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３

 地    方    税 3,563 3,568 3,430 3,327 3,370  人    件    費 1,625 1,631 1,603 1,543 1,612

 地 方 交 付 税 2,580 2,489 2,536 2,699 2,863  扶    助    費 934 931 1,005 1,499 1,583

 国 庫 支 出 金 645 383 1,324 1,214 960  公    債    費 1,335 1,271 1,277 1,399 1,204

 県  支  出  金 495 521 567 616 693  普通建設事業費 1,619 713 925 966 580

 繰    入    金 790 606 452 148 194  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 140 98 104 90 218  物    件    費 1,813 1,917 1,992 1,908 2,041

 地    方    債 1,042 372 714 933 726  補  助  費  等 1,340 1,137 1,670 1,030 1,065

 そ    の    他 1,627 1,799 1,400 1,591 1,502  そ    の    他 1,786 1,904 1,636 1,859 2,046

 歳  入  合  計 10,882 9,836 10,527 10,618 10,526  歳  出  合  計 10,452 9,504 10,108 10,204 10,131

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３

 経常収支比率 95.7 96.2 95.4 92.0 94.5

 実質公債費比率 8.9 11.2 12.6 13.4 13.0

 将来負担比率 93.0 95.2 92.3 76.0 54.6

 積立基金現在高 1,963 1,748 1,354 1,381 1,635

 地方債現在高 11,503 10,846 10,504 10,242 9,946

　うち臨財債現在高 3,043 3,277 3,675 4,271 4,687
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